COMITÊ GESTOR DA ICP-BRASIL

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 29 de JANEIRO DE 2003.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO  DO  COMITÊ  GESTOR  DA  INFRA-ESTRUTURA  DE  CHAVES  PÚBLICAS
BRASILEIRA – ICP-BRASIL faz saber que aquele Comitê, no uso das atribuições previstas no inciso IV do art. 4º
da Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001;

Considerando que a Autoridade Certificadora Raiz – AC Raiz da ICP-Brasil, o Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação, passa a dispor de ambiente próprio, devidamente provido de recursos físicos e lógicos necessários à
operacionalização de suas atividades;

Considerando a necessidade de transferência das  instalações de segurança (backup) do ambiente de seu atual
prestador de serviços de suporte, o Serviço Federal de Processamento de Dados – SERPRO, para seu ambiente
próprio;

RESOLVE:

Designar a seguinte Comissão para realizar auditoria pré-operacional da AC Raiz:

Ernandes Lopes Bezerra, membro titular, que coordenará os trabalhos

José Ney de Oliveira Lima, membro suplente

Nelson Murilo de Oliveira Rufino, membro titular

Leonardo de Lima Bentes, membro suplente

Carlos Alberto dos Santos Silva, membro titular

Valquiria Alves de Castro, membro suplente

Roberta Ribeiro de Queiroz Martins, membro titular

Chen Wen Lin, membro suplente

Rafael Almeida  de Paula, membro titular

André Luiz Ribeiro Vitorino, membro suplente

ENYLSON FLÁVIO MARTINEZ CAMOLESI

1

Dados para oficiar os membros da comissão:

1) ERNANDES LOPES BEZERRA  E  JOSÉ NEY DE OLIVEIRA LIMA (SUPLENTE):

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Ministro GUIDO MANTEGA
Esplanada dos Ministérios – Bloco K – 7º andar
Brasília/DF
CEP 70.040-906

2) NELSON MURILO DE OLIVEIRA RUFINO:

Ministério da Justiça
Ministro MÁRCIO THOMAZ BASTOS
Esplanada dos Ministérios – Bloco T
Brasília/DF
CEP 70.064-900

3) LEONARDO DE LIMA BENTES (SUPLENTE):

SQSW 303 – Bloco B – Apto. 409
Brasília/DF
CEP 70.673-302

4) CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA  E  VALQUIRIA ALVES DE CASTRO (SUPLENTE):

Controladoria-Geral da União
Ministro de Estado do Controle e da Transparência Dr. WALDIR PIRES
Setor de Autarquias Sul – Quadra 01 – Bloco A – 8º andar
Edifício Darcy Ribeiro
Brasília/DF
CEP 70.070-905

5) ROBERTA RIBEIRO DE QUEIROZ MARTINS  E  CHEN WEN LIN (SUPLENTE):

Tribunal de Contas da União - TCU
Presidente Min. VALMIR CAMPELO
SAFS – Lote 01 – 3º andar – Sala 375
Brasília/DF
CEP 70.042-900

6)  RAFAEL ALMEIDA   DE PAULA  E  ANDRÉ LUIZ RIBEIRO VITORINO (SUPLENTE):

Tribunal Superior do Trabalho
LUIZ ANTONIO MENDES GARCIA
Diretor do Serviço de Suporte Técnico
Praça dos Tribunais Superiores - Bloco D - Edifício Sede - sala 223
CEP: 70.097-900
Brasília/DF

2